Bei der seeligen kriegerischen Verfassung der Europäischen Mächte werden von ehnen sowohl zu Friedens- als Kriegszelten Werbungen unterhalten. Es heißt aber Werben nichts anders, als Mannspersonen unter Verforschung eines gewissen Unterhaltens zu ordentlichen Kriegsdiensten annehmen. Dßng erachtet diese Unternehmung allezeit kostbar ist, so macht doch der Abgang bei einem Kriegsheere theils durch Ueberläufer, theils die Sterblichkeit sowohl zu Haus als im Felde, oder ein zu hohes Alter, theils auch die Vermehrung der Soldaten diesen Aufwand notwendig, um eine Armee wider zu ergänzen. Freilich ist im Nothfalle jeder Bürger eines Staates schuldig die Waffen zu ergreifen; allein man hält durchgehends für ratsamer Leute zu bereden, daß sie mit gutem Willen und von freien Stücken Kriegsdienste nehmen sollen; Denn ein gezwungener Soldat, der weder Lust noch Mut zu dieser rühmlichen Lebensart hat, wird schlechte Heldenthaten verrichten. Wie nun jeder Fürst obnstreift das Recht hat, in seinem Lande zu werben; so kommen doch oft Fälle vor, wo er Ausländer in seine Dienste zu ziehen für nützlich achtet. Zu diesem Ende bekommen hohe Befehlshaber oft den Auftrag, mit einer gewissen Anzahl von Ober- und Unteroffizieren, wie auch der nöthigen Gemeinen ihr Heil bei Werbungen in fremden Ländern zu versuchen. Jeder Werber z. der sich entweder in einem Gasthose z oder Privat Hause aufhält, muß bei der Dreisobrigkeit seine glaubwürdige Verbollmacht z vorseigen, und

Principum Europae praepotentium ea nunc est ratio, ut, ad bellum quum semper parati non esse nequeant, et pacis et belli tempore instituant militum conscriptiones. Milites autem scribuntur, ubi viros accedente certorum alimentorum promissa ad stipendia merenda invitamus. Maximò nunquam non desiderare id negotii sumtus, non est, quod negemus; at copiarum imminutio, quam nunc transfugae, nunc naturae suprema necessitas et domi et militiae, nunc senium efficiunt, et earundem augmentatio sunt in causa, ut eiusmodi sumtibus et impensis superferre non possint belligerantes: quod quum sit, facile suppleat exercitus. Urgente quidem necessitate ea pro se quisque republicae civis teneat arma capere ad tuendam et patriae et principis salutem; latius tamen est sine dubio hominibus persuaderi, ut haud inviti et sua sponte mereantur stipendium: Qui enim ad id vitae genus gloriosum vi adhibita compellitur, idque cane peius et angue fugit, acre ad fortia heroum facta adspirabit miles. Quisque princeps licet jure gaudeat, in suis terris milites conscribendi; at tamen praegnantibus nunquam rationes suadent, exteros, ut sub se armis vacent, allicere. Invenitur cam ob causam saepius copiarum praefecti primi ordinis cum quibusdam centurionibus, decurionibus et gregariis, quibus opus esse videtur, fortunam conscriptionum experiri in terris alio sole calentibus. Singuli militum conquistores, modo in diversorio, modo in privato cum aedibus degentes, auctoritatem suam eamque fide dignam cum magistratu penes quem apud exteros imperium est, communi-care tenentur, veniaque impetrata suspendunt militaria amacula nec non ce-